UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:                /SYT-NVD
V/v thu hồi dược liệu Ý dĩ không đạt

tiêu chuẩn chất lượng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ sở y tế trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Ngày 20/10/2025, Sở Y tế nhận được Quyết định số 319/QĐ-YDCT của

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về việc thu hồi dược liệu Ý dĩ không đạt tiêu

chuẩn chất lượng do Phòng chẩn trị Y học cổ truyền (Y sĩ Lương Mạnh Tuấn)

kinh doanh (Địa chỉ: thôn Chợ, xã Xuân Vân, tỉnh Tuyên Quang; Số lô: Không

có; Nơi sản xuất: không có; Hạn dùng: không có; Số đăng ký: không có) không

rõ nguồn gốc, xuất xứ và không đạt tiêu chuẩn chất lượng các chỉ tiêu “Mô tả”

và “Định tính” theo Tiêu chuẩn Dược điển Việt Nam V đã vi phạm chất lượng

mức độ 1 (có văn bản chi tiết kèm theo).

Yêu cầu các đơn vị triển khai một số nội dung:

1. Các cơ sở y tế công lập trực thuộc ngành, các cơ sở y tế ngoài công

lập, các doanh nghiệp kinh doanh dược liệu, các cơ sở bán lẻ dược liệu trên địa

bàn dừng ngay việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng lô dược liệu Ý dĩ nêu trên,

biệt trữ dược liệu còn tồn tại cơ sở, lập danh sách các cơ sở kinh doanh, sử

dụng, cá nhân đã mua (nếu có), liên hệ và tiếp nhận sản phẩm được trả về, trả

về cơ sở cung cấp.

2. Ủy ban nhân dân xã, phường chỉ đạo phòng ban chức năng liên quan:

Thông báo đến các cơ sở hành nghề trên địa bàn quản lý; tiến hành kiểm tra,

giám sát việc thực hiện thu hồi của cơ sở (nếu có).

3. Văn phòng Sở Y tế đăng tải thông tin và phối hợp với các cơ quan

truyền thông: thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân

biết để không buôn bán, sử dụng.

Sở Y tế Hà Nội thông báo để các cơ sở, đơn vị biết, thực hiện và báo cáo

việc thực hiện về Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục QLYDCT (để báo cáo);

- TT Kiểm nghiệm T, MP, TP (để t/d);

- BQL các DNLK: 01 Ng Huy Tưởng,

168 Ngọc Khánh;

- Hội các nhà thuốc HN, Hội các

doanh nghiệp dược HN;

- Lưu: VT, NVD Q. ANH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng

https://vnras.com/